
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
Provincia di ROMA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 31/08/2015 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E NOMINA DI UNA  COMMISSIONE  CONSULTIVA  

TEMPORANEA  PER L’ELABORAZIONE DELLE PROPOSTE DI MODIFICA DELLO 

STATUTO COMUNALE, DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 

CONSIGLIO COMUNALE   E  APPROVAZIONE  DEL   REGOLAMENTO  DI  

COMPOSIZIONE  E  FUNZIONAMENTO DELLA COMMISIONE 

 

L'anno 2015 , il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 17:05, nella sala adunanze consiliari 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti, spediti a 

domicilio di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica sessione 

ordinaria  di Prima convocazione. 

 

Sono convenuti i Signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

MILVIA MONACHESI SI BRUNI ALESSIA SI 

COLACCHI MAURIZIO SI BUCCI PAOLO SI 

MOIANETTI GIACOMO SI GASPERINI PAOLO SI 

CRISTIANO BAVARO SI TOTI MARTA SI 

ZEGA MASSIMO SI DE ANGELIS ALBERTO SI 

CERINO EMANUELA SI   

 

Totale Presenti 11 Totale Assenti 0 

Presiede la seduta il/la Signor/a Maurizio Colacchi in qualità di Il Presidente del Consiglio 

Comunale. 
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale Sig. Dr. Giovanni Meconi. 

Vengono nominati scrutatori: Bucci Paolo – Bruni Alessia – Toti Marta .  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, essendo presenti n. 11 Consiglieri su 11 assegnati e n. 

11 in carica, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull' oggetto all' ordine del 

giorno. 

 

Dopo l’appello e durante gli interventi dei Consiglieri alle ore 17,55 esce dall’aula il Consigliere 

Paolo Gasperini = Presenti n. 10 

Successivamente alle ore 18,14 escono dall’aula il Presidente del Consiglio Maurizio Colacchi e il 

Consigliere Giacomo Moianetti = Presenti n. 8 

 

Assume la presidenza della seduta il Consigliere  anziano per età Alberto De Angelis



ISTITUZIONE E NOMINA DI UNA  COMMISSIONE  CONSULTIVA  TEMPORANEA  PER 

L’ELABORAZIONE DELLE PROPOSTE DI MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE, 

DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE   E  

APPROVAZIONE  DEL   REGOLAMENTO  DI  COMPOSIZIONE  E  FUNZIONAMENTO 

DELLA COMMISIONE  

 

Il/La sottoscritto/a Rita Fabbriziani La Responsabile dell'Area formula parere tecnico favorevole in 

relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 

 

Il/La sottoscritto/a Rag. Corradi Gabriella Il Responsabile dell'Area formula parere contabile 

favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata 

 

- Premesso che con Deliberazione n.° 7 del 28-2-2001 il Consiglio comunale ha 

adottato il proprio Statuto secondo quanto disposto dall’art.114, c.2, della 

Costituzione della Repubblica italiana e dall’art. 3,c.4, del T.U. 267 del 18-8-

2000 s.m.i. ; 

- Che con successiva Deliberazione n.°30 del 30-11-2010 il Consiglio comunale 

ha modificato lo Statuto a seguito dell’entrata in vigore di diverse leggi tra cui 

la L.131 del 5-6-2003 recante “Disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento della Repubblica alla L. Costituzionale 18-10-2001 n.° 3”; 

- Che, nella prospettiva di ridurre i costi della politica, il D.L. n.138 del 13 

agosto 2011, convertito con modificazioni in L. n.°148 del 14-9-2011, ha 

modificato la composizione dei Consigli comunali riducendo il numero dei 

consiglieri assegnati a decorrere dal primo rinnovo dei singoli organi consiliari; 

- Che il Consiglio comunale di Castel Gandolfo è stato rinnovato nel 2012 e che, 

pertanto, occorre modificare lo Statuto soprattutto nel Titolo II “Organi 

istituzionali del Comune”, in particolare per ciò che concerne il funzionamento 

del Consiglio comunale ; 

- Che occorre altresì modificare il “Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio comunale” che, pur approvato con Deliberazione C.C. n.° 10 del 7-

6-2012, ha dovuto attenersi alle prescrizioni statutarie; 

- Che occorre, conseguentemente, ai fini dello sveltimento delle procedure di 

approvazione delle necessarie modifiche statutarie e regolamentari, istituire 

una Commissione consultiva temporanea ( prevista dall’art. 27 dello Statuto) 

incaricata di elaborare una proposta di modifica dello Statuto e del suddetto 

Regolamento in adeguamento ai principi contenuti nella nuova normativa; 

- Che occorre infine approvare un “Regolamento di composizione e 

funzionamento della Commissione consultiva temporanea per la modifica dello 

Statuto comunale  del Regolamento per il funzionamento del C.C. “; 

 

          Tutto ciò premesso  

 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 



Chiuso il dibattito di cui al verbale allegato il presidente della seduta: 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione  del regolamento di 

composizione e funzionamento della commissione e alla nomina della commissione 

consultiva temporanea, composta da due consiglieri di maggioranza e da uno di 

minoranza   

Si procede alla votazione a mezzo di schede  

 

Presenti  e votanti n. 8  

 

Riportano voti:  

- Bavaro Cristiano  della maggioranza         voti n.  7 

- Zega Massimo  della maggioranza          voti n. 7 

- Toti Marta    della minoranza          voti n. 6 

- De Angelis Alberto della minoranza          voti n. 1 

 

 

 

  

                                               IL   CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Con voti   favorevoli: n.8 

Con voti   contrari  n. 0 

Astenuti  n. 0 

 

               

                 DELIBERA 

 

1. Di costituire una Commissione consultiva temporanea per l’elaborazione di 

una proposta di modifica dello Statuto e del “Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale”; 

2. Di approvare il “Regolamento di composizione e funzionamento della 

Commissione consultiva temporanea per una proposta di modifica dello Statuto 

e del –Regolamento per il funzionamento del C.C.- “ , che si allega alla 

presente sub (A) e ne costituisce parte integrante, e la costituzione della 

Commissione  consultiva temporanea  composta dai seguenti Consiglieri 

comunali: 

 

1) Bavaro  Cristiano  per la maggioranza 

2) Zega Massimo  per la maggioranza 

3) Toti Marta   per la minoranza  

 
 

  



In considerazione dell’urgenza, il presidente della seduta  pone a votazione per alzata di mano la 

proposta di rendere  la deliberazione immediatamente eseguibile 

 

Con voti favorevoli  n. 8 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Consigliere  anziano per età   Il Vice Segretario Comunale 

(Alberto De Angelis)  (Dr. Giovanni Meconi) 

 

 

Atto affisso il                                per n. 15 giorni. 

 

N. reg. Pubblicazioni _______________ 

       IL PUBBLICATORE 

 

 

 

 

Il Vice Segretario Comunale  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  

□ La presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a 

partire dal _________________ 

 

□ È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267.     

 

□     in data    

 

 

            Il Vice Segretario Comunale 

(Dr. Giovanni Meconi) 

 
Delibera di Consiglio N. 29 del  31/08/2015. 


